保護者 様

令和４年３月 14日

令和３年度三島市二学期制の検証について

三島市教育委員会

  日頃より、保護者の皆様におかれましては、学校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝

申し上げます。

さて、三島市では、学校週５日制などの教育制度の変化や、学習指導要領の改訂などを踏ま

え、平成 17 年度から市内全小中学校に二学期制を導入しました。今年度、新学習指導要領の

全面実施（令和２年度小学校・令和３年度中学校）と前回の検証から一定期間が経過したこと

を受けて、導入当初考えられた二学期制のメリットについて、当該期間における成果や課題等

を検証する令和３年度二学期制検証委員会を発足し、検証を行いました。

  この検証は、各学校が実施している全児童生徒、保護者、教員を対象とした学校評価アンケ

ート、二学期制についての保護者及び教員アンケート、そして、全国学力・学習状況調査の結

果を基にしています。

以下に、令和３年度三島市二学期制検証委員会による検証と今後の取組をお知らせします。

記

１ 令和３年度二学期制検証委員会によるまとめ

  二学期制検証委員会では、保護者の皆様や教員に実施した二学期制に関するアンケートの

結果から、二学期制について概ね支持されており、二学期制導入当初に予想された教育効果に

ついて、多くの成果が得られていることが分かりました。

  なお、二学期制における今後の課題について、次の点が課題であると捉えています。

①保護者が子どもの学習の成果を知る機会の充実と教員による子どもへの課題意識の啓発

②二学期制についての説明機会の充実・共通理解

③ICT機器等の有効活用や教育課程・業務の見直しによる教員の多忙化解消

２ 二学期制の検証を受けた今後の取組

  三島市教育委員会といたしましては、三島市二学期制検証委員会の報告を踏まえ、二学期制

を生かした学校教育を継続し、今後、国の教育改革の動向や学習指導要領の改訂等も見据えな

がら、三島市の教育をよりよい方向に推進していくことが望ましいと判断し、以下のことに取

り組んでいきたいと考えています。

①については、現在各学校において、懇談会や面談等で評価方法の説明を行っていますが、

特に長期休業前のそれぞれの子どもの課題の明示は、より丁寧に行っていきます。

②については、教育委員会は教員に、また各学校では保護者の皆様に対して、二学期制の共

通理解を図るために、積極的に説明の機会を設けます。

  ③については、ICT機器等を有効活用して効率化できる方法を検討し、教育課程や業務の見

直しを図ります。このことにより、教員の業務負担軽減につなげ、教員が子どもたちや保護者

と関わったり、授業準備を行ったりする時間を確保するなど、教員の多忙化解消に取り組みま

す。

今後、三島市が目指す「豊かな感性と確かな学力を持つ、心身ともに健康な子どもの育成」

に向けて、学校・家庭・地域がともに連携し、よりよい教育環境づくりを将来に向けて続けて

まいりますので、ご理解とご協力をお願いします。

令和３年度二学期制アンケート結果（令和３年 10月実施）

保護者アンケート             教員アンケート

質問１                   質問１

質問２                   質問２

質問３                   質問３

質問４                   質問４